
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO: LAVORO – SOCIALE - DPG 

 

SERVIZIO: ISTRUZIONE UNIVERSITA’ – DPG021 

 

UFFICIO: DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E ISTRUZIONE TECNICA  

                  SUPERIORE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG021/81      DEL 17/05/2024 

 

OGGETTO: Accreditamento Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) – Approvazione elenco 

regionale. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la legge n. 99/2022 che istituisce il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono 

parte gli Istituti tecnici superiori che assumono la denominazione di Istituti tecnologici superiori (ITS 

Academy); 

VISTI in particolare:  

 l’art. 7 della L. n. 99/2022 che recita:  

“1. I requisiti e gli standard minimi per il riconoscimento e l'accreditamento degli ITS Academy quale 

condizione per l'accesso al Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore nonché i presupposti e le 

modalità per la revoca dell'accreditamento sono stabiliti a livello nazionale... Le regioni, nell'ambito dei 

rispettivi sistemi di accreditamento e programmazione, recepiscono i requisiti e gli standard minimi, stabilendo 

eventuali criteri aggiuntivi, e definiscono le procedure per il riconoscimento e l'accreditamento.  

2. I requisiti, gli standard minimi nonché i presupposti e le modalità di revoca di cui al comma 1 sono stabiliti 

con decreto del Ministro dell'istruzione...”; 

 l’art. 14 della L. n. 99/2022 che recita: 

“1. Per diciassette mesi a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge si intendono 

temporaneamente accreditate: a) le fondazioni ITS Academy già accreditate entro il 31 dicembre 2019; b) le 

fondazioni ITS Academy accreditate in data successiva a quella di cui alla lettera a) ed entro la data di entrata 

in vigore della presente legge, che abbiano almeno un percorso attivo con un numero di iscritti non inferiore 

al 50 per cento della media nazionale degli iscritti ai medesimi percorsi e che dispongano di sedi e laboratori 

anche in via non esclusiva; c) le fondazioni ITS Academy per le quali sia intervenuta almeno l'iscrizione nel 

registro delle persone giuridiche entro il 30 giugno 2023. 

2. Le fondazioni ITS Academy di cui al comma 1… che … fanno già riferimento a più di un'area tecnologica … 

sono temporaneamente autorizzate a continuare a far riferimento a tali aree per diciassette mesi a decorrere 

dalla data di entrata in vigore della presente legge”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 191 del 04.10.2023, pubblicato sul sito 

istituzionale ministeriale in data 19.10.2023, recante “Definizione dei requisiti e degli standard minimi per il 

riconoscimento e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), nonché dei presupposti 

e delle modalità per la sospensione e la revoca dell’accreditamento”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.16 del Decreto n. 191/2023 su richiamato: 

“1. Dalla data di entrata in vigore del presente decreto e per un periodo pari a tre anni, si intendono 



temporaneamente accreditate le Fondazioni ITS Academy di cui all’art.14, commi 1 e 2, della legge n. 99/2022, 

e successive modiche e integrazioni. 

2. Le Fondazioni non rientranti nel sopracitato articolo 14, ai fini dell’accreditamento, rispettano i requisiti e 

le procedure di accreditamento previste dal presente decreto. 

3. … le regioni recepiscono, nell’ambito dei rispettivi sistemi di accreditamento e programmazione, i requisiti 

e gli standard minimi definiti a livello nazionale, stabilendo eventuali criteri aggiuntivi, e definiscono le 

procedure per l’accreditamento degli ITS Academy costituiti e riconosciuti come Fondazioni di partecipazione 

…, che facciano riferimento ad un’area tecnologica tra quelle definite a livello nazionale, e che siano inclusi 

nella programmazione regionale dell’offerta formativa. Le regioni definiscono altresì le procedure per la 

sospensione e la revoca dell’accreditamento”; 

VISTA la delibera di G.R. n. 257 del 09.05.2024 con la quale è stato approvato il disciplinare riferito 

all’individuazione dei requisiti e degli standard minimi per il riconoscimento e l’accreditamento degli ITS 

Academy quale condizione per l’accesso al Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, nonché dei 

presupposti e delle modalità di revoca dell’accreditamento, in recepimento del Decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito n. 191 del 04.10.2023; 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’art. 6 del predetto disciplinare le Fondazioni ITS Academy di cui all’articolo 14, commi 1 e 

2 della legge n. 99/2022 già operanti in Abruzzo sono automaticamente e temporaneamente 

accreditate per tre anni a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto ministeriale n. 191/2023 (19 

ottobre 2023), per la specifica area tecnologica nella quale operano e inserite d’Ufficio nell’apposito elenco 

regionale delle Fondazioni ITS accreditate in Regione Abruzzo; 

 le suddette Fondazioni dovranno presentare domanda di accreditamento entro e non oltre il 19 ottobre 2026 

e il servizio regionale provvederà, entro 60 giorni, alla verifica del possesso dei requisiti previsti; 

 nel caso in cui venga riscontrata la mancanza di uno o più requisiti di accreditamento, la regione procederà 

alla cancellazione dall’elenco regionale e ne darà comunicazione all’interessato e al Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

ATTESO che con la DGR n. 257/2024 si demandano al Dirigente del Servizio competente gli adempimenti 

consequenziali al provvedimento in parola; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, 

all’approvazione dell’Elenco regionale degli ITS Academy operanti in Regione Abruzzo, come riportato nel 

prospetto (Allegato A) unito alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

PRECISATO che: 

 le Fondazioni ITS Academy incluse nell’elenco (Allegato A) si intendono automaticamente e 

temporaneamente accreditate per tre anni (fino al 19 ottobre 2026) sulla base della ricognizione dei soggetti 

di cui all’art. 14 della L. n. 99/2022, all’art.16 del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 

191/2023 e dell’art. 6 del disciplinare approvato con DGR n. 257/2024;   

 il suddetto elenco sarà aggiornato tempestivamente all’atto di accreditamento di eventuali nuove 

Fondazioni ITS Academy o di sospensione, revoca e cancellazione, e comunque con cadenza almeno 

triennale in occasione della verifica del mantenimento dei requisiti, secondo quanto previsto dalla 

normativa nazionale di riferimento e dal disciplinare approvato con DGR 257/2024; 

VISTI: 

 la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” 

e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

 la L. n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 



 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di approvare l’Elenco regionale degli ITS Academy operanti in Regione Abruzzo, come riportato nel 

prospetto (Allegato A) unito alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di stabilire che l’elenco di cui sopra è strutturato in base a dati identificativi quali: denominazione della 

Fondazione, Codice Fiscale, sede legale, provincia, anno di costituzione, area tecnologica nella quale gli 

ITS Academy operano; 

3. Di precisare che: 

 le Fondazioni ITS Academy incluse nell’elenco (Allegato A) si intendono automaticamente e 

temporaneamente accreditate per tre anni (fino al 19 ottobre 2026) sulla base della ricognizione dei 

soggetti di cui all’art. 14 della L. n. 99/2022, all’art.16 del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del 

Merito n. 191/2023 e dell’art. 6 del disciplinare approvato con DGR n. 257/2024; 

 il suddetto elenco sarà aggiornato tempestivamente all’atto di accreditamento di eventuali nuove 

Fondazioni ITS Academy o di sospensione, revoca e cancellazione, e comunque con cadenza almeno 

triennale in occasione della verifica del mantenimento dei requisiti, secondo quanto previsto dalla 

normativa nazionale di riferimento e dal disciplinare approvato con DGR 257/2024; 

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul portale SELFI; 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni   vigenti in materia; 

6. Di trasmettere copia del presente al Direttore del Dipartimento Lavoro-Sociale. 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

Firmato digitalmente 

 

 

                                L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Katiuscia, Manuela Di Meo 

                    Firmato elettronicamente  
Dott.ssa Katiuscia, Manuela Di Meo 

Firmato elettronicamente 

 


		2024-05-17T12:31:13+0200
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




